

21 Radical

COTIDIAN INDEPENDENT • SIBIU

TEMERILE PUTERII

Puterea se teme. De cine și de ce încă nu am aflat.

Putem bănuși că puterea se teme de gazete și de gazetari, altfel nu putem să ne explicăm manevrele fătife și deloc elegante pe care le face împotriva acestora. Reducerea producției de hârtie, completarea Codului Penal, falimentarea dirijată a unor publicații, încercarea evidentă de a închide gura celor care au ceva de spus, reinventarea democrației de o factură cel puțin stranie și altele, toate un fel de lovitură sub centură care trebuie să obțină rezultatul scontat.

Criza de hârtie nu este principalul pericol prin care Puterea vrea să ne reducă la tăcere. Următorul pas este scumpirea ei cu peste 1000 de lei la kg. Cine va mai avea curajul să tipărească un ziar în aceste condiții? Vă lăsăm pe dvs. să răspundeți la această întrebare.

Puterea, încet, încet, ne duce acolo unde și-a propus. De ce? Pentru că este unicul șofer la volanul mașinii care se numește societatea românească; oricât ar fi de important combustibilul, motorul și întreaga mașină ea este la discreția șoferului care poate să o îndrepte după bunul plac spre Est, spre o dictatură mascată, spre comunism, spre...

Dan Ioan BOGDAN

De ce plătim garanție pentru gaz metan?

(Întrebare fără răspuns concret)

Se apropie iarna, consumul de gaz metan va crește, 60% din necesar este acoperit de producția internă, restul fiind importat. Marii consumatori de gaz metan nu-și achită facturile. Regia Romgaz nu are suficienți bani pentru a acoperi importurile. Se poate prevedea o iarnă friguroasă și "scumpă" pentru români.

D.I. BOGDAN

(continuare în pag. 3)

Întrerupere de curent

Astăzi între orele 9-14, datorită lucrărilor ce se desfășoară în rețeaua electrică, se întrerupe furnizarea energiei electrice pe următoarele străzi: Berăriei, Gimnasticii (parțial), Lucian Blaga (parțial) și Piața Teatrului.

C.C.

CITIȚI ÎN PAGINA 6

PROSTITUȚIA

O AFACERE
SAU UN MOD DE VIAȚĂ? (I)



Dl. Raymond Luca o plăcut ziaristilor

Sâmbătă, 19.11.1994, pe la amiază, dl. deputat Raymond Luca a inaugurat biroul teritorial al deputatului PL '93 Sibiu. Îndată ce a intrat în încăpere, reporterii de ziar și televiziune locală i-au solicitat să accepte o conferință de presă. În fața camerei de luat vederi, așezat la o masă și cu ziaristii alături de domnia sa, deputatul a răspuns la multe întrebări, unele fiind chiar foarte incomode. De exemplu, Radu Șevreanu i-a adus la cunoștință faptul că în ultimii doi ani, până de curând, numeroși cetățeni ai Mediașului l-au considerat pe dl. Raymond Luca un fel de legendă, dar nu în sensul bun al cuvântului: "Am fost un fel de mașină de vot anticomunistă, au afirmat mulți medieșeni, pe dl. Manolescu l-am ales ca să nu-l mai vedem apoi la față, etc."

R. POPAILIE

(continuare în pag. 5)

HOROSCOPO



BERBEC - Începând de astăzi, această săptămână va fi pentru dvs. cum nu se poate mai bună dacă veți ști să fructificați ocaziile care vi se ivesc. Veți avea beneficii atât pe plan socio-material cât și în familie.



TAUR - Astăzi vă veți ocupa mai mult de partea materială a lucrurilor decât de cea socială sau familială. Un contact cu un prieten vechi vă va aduce o stare de incertitudine în ceea ce privește relațiile extraconjugale.



GEMENI - Deși ar trebui să mai faceți și dvs. puțină mișcare, astăzi veți lenevi până în jurul orei prânzului. Având în vedere că azi s-ar putea să nu stați prea bine cu nervii, din cauza unei altercații cu cineva apropiat, o lectură ușoară ar fi reconfortantă.



RAC - Având în vedere firea dvs. sensibilă veți încerca să aplanati un conflict între doi prieteni. Aveți însă mare grijă căci există un al treilea care dorește acest conflict și care se va întoarce asupra dvs., pentru că i-ați zădărnicit planurile.



LEU - Autoritatea dvs. va fi pusă în umbră de către o persoană căreia i-ați acordat toată încrederea și care v-a înșelat așteptările. Pe plan familial veți avea o zi plină de succese fiind ajutat și de o rudă apropiată.



FECIOARA - Eliminarea unor persoane din anturajul dvs. s-ar putea să vă aducă mari necazuri în viitor. Încercați să-i țineți cât mai aproape căci s-ar putea ca ei să fie cei care vă vor scoate din noroi. Aveți grijă, s-ar putea să faceți o gripă, ceea ce este neindicat!



BALANȚA - Cea mai mare parte dintre dvs. vă veți găsi astăzi echilibrul. Spre seară vor apărea mici divergențe în familie din cauza banilor, pe care diplomația dvs. le va rezolva cum nu se poate mai bine.



SCORPION - Astăzi veți fi foarte solicitați de treburile casnice și refacerea unei mici părți din locuința dvs. Seara s-ar putea să mergeți la un prieten sau să jucați la jocurile de noroc.



SĂGETĂTOR - Ieri ați încercat să faceți o mică afacere care nu v-a mers dar care s-ar putea să vă iasă astăzi. Aveți însă grijă să nu vă neglijați partenerul de viață sau prietenii.



CAPRICORN - Gândiți-vă, astăzi, de două ori înainte să faceți un lucru. Dacă nu, veți avea mult de suferit de pe urma deciziilor dvs. luate în pripă și mai ales nefondate. Poate astăzi veți intra în posesia unei sume de bani, modeste, de altfel, dar care vă va fi de folos.



VĂRSĂTOR - Începeți această zi sub semnul îndoii și al tristeții. Poate sunteți dvs. cel vinovat, poate situația care vă este nefavorabilă astăzi. Cel mai bine este să faceți abstracție de acest lucru și să vă gândiți că după timp urât vine întotdeauna timp frumos.



PEȘTI - O zi în care veți avea multe surprize plăcute și mai puțin plăcute. De asemenea o zi potrivită pentru a relua o mai veche relație întreruptă din cauza dvs. Dacă v-ați propus să plecați într-o mică vacanță, este momentul cel mai potrivit să o faceți.

BLITZ MAPAMOND

Armata Roșie într-o situație catastrofală

Pavel Graciov, ministrul apărării, a apreciat că armata, al cărui conducător este acuzată în ultimul timp că ar fi implicată în numeroase afaceri de corupție se află "într-o situație catastrofală", iar capacitatea sa de luptă a devenit ținta "unei amenințări" reale. Pentru o perioadă ministrul apărării a scăpat de o mișcare de încredere pe care camera inferioară a Parlamentului a renunțat s-o mai voteze pentru a nu deteriora iremediabil fragilul echilibru care mai menține încă rândurile urmașilor glorioasei Armate Roșii.

Bilanțul nou al autorităților din Haiti

Cicloul tropical "Gordon" și ploile deluviene care l-au adus au provocat peste 750 de morți și mii de sinistrați rămași fără adăpost, este noul bilanț al autorităților din Haiti.

Parlamentul sârbilor a respins acordul economic cu Zagrebul

Parlamentul sârbilor din Kraina (Croatia) a respins proiectul de acord economic cu Zagrebul specificând că acesta va crea probleme populației sârbe din Kraina. Practic acest refuz oferă croaților un "casus belli" pentru încercarea lor de a lichida definitiv succesiunea sârbă.

Președintele Mozambicului a fost reales

Joaquim Chissano, președintele Mozambicului, a fost reales din primul tur de scrutin al alegerilor prezidențiale cu 53,3% din voturi. Aceasta înseamnă o nouă înfrângere pentru liderul Rezistenței Naționale (RENAMO) Alfonso Dhalakama care n-a realizat decât 33,7% din sufragii, după ce partidul său a pierdut și scrutinul legislativ în fața mișcării FRELIMO, a președintelui Chissano.

Coreea de Nord a dat unda verde

Coreea de Nord a dat "unda verde" membrilor echipei tehnice a Agenției Internaționale pentru Energie Atomică, ce vor sosi în țară, pentru a discuta modalitățile concrete de controlare a "înghețului" nuclear declarat de Phenian.

Bib TURINI

S.C. 21 RADICAL S.R.L.

Director: Camelia PENTELESCU

Redactor-șef: Dan Ioan BOGDAN

Secretar de redacție: Eugen SAUCHEA

Redactor: Adriana CORDOȘ; Camelia CRISTEA; Romeo CRISTEA; Marcel BALOMIR

Colaboratori: Vasile GIURGIU; Tiberiu MANIU

Subredacție Mediaș: Jimmy IONESCU; Radu POPAILIE; Marius I. MICU

Fotoreporter: Radu BALINT

Redacția și administrația: Sibiu, str. Brukenthal nr. 2; telefon: 41.81.08 și 41.81.18

I.S.S.N. 1220-8124

Culegere computerizată: EST VISION S.R.L.

Tiparul: BUCURA S.R.L. Sibiu

De ce plătim garanție pentru gaz metan?

(urmare din pag. 1)

În încercarea de a afla pentru dvs. ce se întâmplă cu garanția pentru gaz metan, ne-am deplasat la DGN Exploatarea Sibiu, unde ma luat legătura cu dl. Popa Ilie, contabil șef, care ne-a răspuns parțial la întrebările pe care i le-am pus.

"Suntem o secție a DGN și nu avem competență ca să comentăm despre această garanție, primim niște ordine pe care le respectăm.

Normativul 1 6/1984 prevede reținerea unei garanții de la consumator, echivalentă cu consumul maxim al unei luni de iarnă, în vederea garantării încasării facturii în situația în care clientul nu are posibilitatea să o achite. Faptul că gazul metan se livrează de la 1 ale lunii și până la sfârșitul ei, iar primirea facturii de către client se face luna următoare, creează un gol de mijloace circulante în cadrul unității, care este completat de această garanție.

Faptul că această sumă este sau nu este purtătoare de dobândă, nu este de competența Regionalei Sibiu.

Menționăm că această garanție se restituie integral la încheierea contractului dintre noi și beneficiar, din diferite motive."

Nu am aflat deci ce se întâmplă de fapt cu aproape 8 milioane și jumătate de lei care se strâng din garanțiile plătite de persoane particulare și agenții economici.

Sunt sume importante stocate de Romgaz pentru care nu se plătește nici indicele de devalorizare, nici dobândă.

Premieră teatrală CATY ȘI HIPOPOTAMUL



Vineri, 25 noiembrie, ora 19, Teatrul "Radu Stanca" din Sibiu prezintă în premieră absolută spectacolul "Caty și hipopotamul" de Mario Vargas Llosa. Regia spectacolului este semnată de Gabriel Martin iar scenografia de Iurie Moroianu. Este vorba despre un spectacol în care realul se îmbină cu fantasticul creând o atmosferă cu totul aparte la care contribuie și decorul de o factură aparte.

Personajele sunt interpretate de actorii: Dana Taloș, Diana Văcaru, Virgil Flonda și Mihai Bica.

Următorul spectacol va avea loc în 28 noiembrie, ora 19.
G.P.

S.O.S. la grădinița din Tâlmaci

În Tâlmaci grădinița S.C. Romanofir are un program normal de 8 ore, dar angajații acesteia lucrează doar 4 ore. De ce? Deoarece se pare că pentru cele opt ore nu există banii necesari retribuției și ca atare sunt plătiți doar pentru o normă de patru ore. Astfel că un an întreg angajații acestei grădinițe lucrează pentru șase luni vechime. Și cum în ziua de astăzi se ajunge anevoie la pensie femeile spun că ar fi bucurătoare să fie mai puțin dar să le meargă vechimea. Oare nu se poate face nimic pentru acești oameni?

A.C.

PROSTITUȚIA - O AFACERE SAU UN MOD DE VIAȚĂ? (I)

Morala nu este fixată o dată pentru totdeauna, morala este (trebuie să fie) legea care face ca omul să se simtă "bine". "Libertatea și morala sunt astfel două noțiuni care trebuie să se țină de mână... Dar ce legătură au acestea cu prostituția? Prostituția este o profesiune foarte veche, foarte răspândită, în interiorul ei existând - ca peste tot o ierarhie - unii exploatează pe alții iar profitorii sunt puternici, ei au relații la Poliție". Aceste cuvinte mi le mărturisea zilele trecute o persoană pe care o denumim greșit prostituată. Ea nu este, după spusele sale, o prostituată (asigurându-și prin această meserie un mijloc de subzistență) ea având o cultură în spate și până nu demult o fericită carieră, ea practică prostituția dintr-o revoltă împotriva societății, a sieși, cine știe?

Această femeie ne-a mărturisit că "ea militează pentru un sindicat care să apere interesele acestor fete exploatare și umilite. Prostituția fiind o profesiune ca oricare alta, ea trebuie apărată, racordată la sistemul de securitate socială, instituționalizată, etc".

Ajunse în acest grad de decădere sau de revoltă, aceste femei "îi ridiculizează pe bărbații opresori ipocriți,



duplicitari, pe acei buni capi de familie care apără în public onorabilitatea familiei și, în ascuns, frecventează localurile pe care le detestă".

Vorbitorul trece la exemple pe care le enumeră cu sarcasm, "omul face o rugăciune la marginea patului, altul pune fotografia soției sub pernă, plânge, se culpabilizează, are sentimentul unei mari ticăloșii, dar nu renunță...".

Ce putem face, pentru ele, acum este prea târziu, poate vom putea să prevenim acest flagel la care sunt expuse ficele acestei națiuni, în iluzia unui trai mai bogat material, dar având un fundament umilitor. Vom reveni cu amănunte din destăinuirile unei prostituate de lux.

Romeo CRISTEA

IMBECILUL IN EXTENSO

Subiectul mi-a fost sugerat de un eseu ascultat la radio, intitulat "IMBECILUL".

Ca de fiecare dată când îl citesc pe autorul încercării de a caracteriza acest gen. sau îl aud vorbind, nu mă convinge și nici impresionează; mă aștept întotdeauna la mai mult din partea celui care își dă o importanță ieșită din comun.

Departe de a trece în extrema celor care îl detestă, nu pot să nu observ subiectivismul său jenent, aroganța necontrolată și ambiția de a scormoni situațiile favorabile care să-l propulseze în ierarhia vremii. Este un gen întâlnit mai ales în capitală, într-un cerc pe care l-am cunoscut și disprețuit, de fanți, prețioși, înfumurați, malițioși, distanți și în același timp lingușitori penibili când este vorba de întreținut relații profitabile.

Amestecând incontestabilele calități și acumulări profesionale, cu o dorință permanentă de afirmare, valoarea lor scade odată cu acestea. Produce uneori chiar dezgust și neîncredere pentru că antipatia ar fi o vină, reciprocă dacă s-ar declanșa.

Deși mari patrioți, sunt departe de a fi români, cu toate că numai aici par să se simtă bine, dacă nu altele sunt motivele stabilizării lor pe aceste meleaguri. Nelipsiți de valoare, deși mai mult afișată, cred că pe undeva sunt contaminați de o boală care bânuie de mai multă vreme în cercurile politice de la noi - PARANOIA.

Uneori în forme grave, alteori mai ușoare, pare să excite tendințele de cățărare cât mai sus posibil și de dominare, printr-o agitație permanentă care îi slăbește nervos în final - exact în momentul în care având fotoliul râvnit ocupat - să nu mai fie capabili de nimic.

A fost și cazul personajului de față, a cărui nume nu are nici o importanță, el putându-se menține în alt fel, acolo unde poate aprecierea sinceră i-ar putea da alt calificativ mai bun. Din păcate, după evenimentele din decembrie și chiar mai târziu, sub forma unor dizidențe calculate și regizate, au apărut mulți indivizi de acest gen, înșelând buna credință și dovedindu-se în final inutili, lipsiți de aportul scontat.

Nu au făcut decât o prezență jalnică, uneori compromițătoare, prin neputința dovedită de a contribui la schimbarea reală a situației, deplânse și trâmbițate. Și mai grav mi se pare efectul descurajant, fiind vorba de o categorie care se pretindea în opoziție, împotriva comunismului și conservatorismului. Au lăsat un mare gol acolo unde cei de bună credință sau așteptat manifestări de valoare.

Cine va reuși să-l umple vom mai vedea; să sperăm că nu revenirea lor și nici alte personaje de același gen, pe care autorul le consideră "imbecili superiori"?!...

Liviu NICULIU

În periodicul independent de orientare național-creștină "Puncte cardinale", numărul 11/47 am citit pe ultima pagină articolul cu titlul "Variațiuni pe o temă incomodă", semnat de dl. V.A.M. Redăm un citat care ne-a umplut de mahnire pe care îl vom și comenta apoi: "Există însă, în cazul doamnei Doina Cornea, aspecte mult mai grave decât atacul particular la legionarism. Domnia sa afirmându-și «opțiunile non-rasiale și pro-occidentale», găsește de cuviință să terfelească românismul și Biserica Ortodoxă și să legitimizeze abuzurile

OPINII

DOMNILOR, NU TERFELIȚI CHIAR TOTUL!

greco-catolice și ungurești (fantazând despre «angoasa unei minorități obsedate de propria ei dispariție», de parcă le-ar fi pus cineva ungurilor pielea pe băț!), să apere cu seninătate responsabilă perfidul imperialism iudeu american sau să ridice ditirambi puținătății politice a domnului Emil Constantinescu și fundăturii în care se zbate astăzi tot mai inconsistentă Convenție Democratică! Firește, nu-i putem cere doamnei Doina Cornea să fie legionară. Dar atitudinea domniei sale de o mare confuzie politică și morală, fundamental antinațională și creștină, reprezintă o tristețe a vieții noastre publice în general. Desigur că "nu mai vrem Moscova". Dar nici nu poate fi un ideal național acela de a ne transforma din sclavii de ieri ai Răsăritului comunist în sclavii de mâine ai Apusului democrat. Noi ne încăpățânăm să visăm o Românie demnă, umblând pe propriile picioare și asumându-și propriul destin. Chiar vă sperie acest vis, doamnă Doina Cornea?"

Am vrea pentru început să vă atenționăm că nu avem intenția să ne erijăm în avocatul apărător al doamnei Cornea, dar nu concepem ideea conform căreia românismul este totuna cu Biserica Ortodoxă pentru că și greco-catolicii și chiar mulți dintre catolicii autohtoni sunt români de înaltă ținută morală și buni patrioți. Amintim, fără să comentăm că mulți sunt de părere că ortodoxismul este egal cu slavismul, și slavismul știm noi cu ce este egal. Cunoaștem faptul că legionarismul este ortodox dar știm că ortodoxia era alta pe vremea apogeului mișcării legionare. Iar în ceea ce privește afirmația privitoare la greco-catolicism în afară de faptul că preoții acestui cult au făcut ani grei de temniță, că au murit cu demnitate în pușcăriile comuniste, că 2000 din bisericile greco-catolice au fost confiscate de comuniști, că și acum acești credincioși sunt persecutați în Ardeal, nu avem știre de alte "abuzuri" care să poată fi legitime. Avem impresia că a confunda greco-catolicismul cu maghiarismul, e ca și cum am confunda pe catolicii francezi cu cei germani sau italieni, ei având aceeași credință, dar fără să-și trădeze neamul și interesele naționale. Privitor la "puținătatea politică a domnului Emil Constantinescu, a creșterii inconsistentei Convenției, a atitudinii antinaționale și anti-creștine a doamnei Cornea", considerăm că acestea sunt pur și simplu niște jalnice și inoportune elucubrații. Iar dacă îi vor crește României picioare, chiar dacă ele vor fi de culoare roșie, tare ne e teamă că acestea o vor lua la goană înspre... Vest.

Radu POPAILIE

Dl. Raymond Luca a plăcut ziaristilor

(urmăre din pag. 1)

Dar atitudinea din ultimele săptămâni a deputatului PL '93 vizavi de guvernării români, i-au creat acestuia pe plan local o mare popularitate. "În sfârșit, s-a găsit unul care să le-o spună de la obraz, dar trebuia să o facă mai cu perdea fiindcă o să aibă necazuri", au comentat cu admirație și îngrijorare, în același timp, acea parte a medieșenilor care n-au căzut încă în apatie.

După ce i-a spus toate acestea, Radu Șevreanu l-a întrebat pe dl. deputat ce va face concret, pentru că a sosit timpul pentru medieșeni. Răspunsul parlamentarului a fost înbucurător și sperăm să devină o realitate. Radu Șevreanu, în numele multor concetățeni ai săi a vrut să știe dacă dl. Raymond Luca, potrivit zvonurilor a fost consilierul lui Kravciuc și dacă a dobândit cetățenia americană? Răspunsul a fost negativ, zvonurile fiind lansate de diversioniștii locali, după cum aprecia și un alt ziarist aflat de față, suportul lor real consta în faptul că dl. deputat a îndeplinit o misiune politică în Ucraina și din faptul că are o investiție în Statele Unite. Iar în ceea ce privesc calificativele aduse Guvernului, dl. Raymond Luca afirma că deține dovezi imbatabile și că nu face istericale politice ca un anume paranoic ce mereu prezice tot felul de calamități socio-politice. A se face o comparație, precizează dl. deputat, între el și parlamentarul nebun, i se pare înjositor (părerile exprimate de dl. deputat la adresa președintelui Republicii nu le mai reproducem, speriați fiind de niște articole din Codul Penal).

BAL DE CARITATE

A fost organizat de către Societatea de Binefacere româno-olandeză "Civitas mediensis" sâmbătă la ora 18,00 și s-a ținut în salonul restaurantului Păltiniș din Mediaș.

Au fost prezente persoane "cu stare" din municipiu, comandantul Poliției, procurori, judecători, avocați, doctori, profesori, directori de societăți comerciale. Restul de invitați, până la 120, erau necunoscuți de ieri, probabil, îmbogățiți peste noapte. Oricine ar fi aceștia este laudabilă buna lor intenție, generozitatea și mila față de cei săraci. De la doamna profesoară Stănescu, organizatoare a acestui act de caritate, am aflat că intrarea a costat 50.000 lei, echivalentul unei invitații din care 20.000 a fost contravaloarea consumației iar restul "a mers" la săraci. Am primit chiar și permisiunea să facem o tură prin "salon" și să-i vizionăm atât pe cei sus-puși, cât și pe cei cu stare.

R. POPAILIE

LIDERUL PARTIDEI ROMILOR DIN ARDEAL ÎL SFĂTUIEȘTE PE REGELE CIOABĂ SĂ CONSULTE UN MEDIC PSIHIATRU

Într-o discuție purtată cu dl. Valentin Feher, președintele filialei Cluj a Partidei Romilor și coordonator al județelor Alba, Mureș, Bistrița și Sălaj, am reținut faptul că romii pe care îi reprezintă nu recunosc nici un merit regelui Cioabă sau împăratului Iulian, iar aceștia "dacă mai au puțin bun simț, să consulte un medic psihiatru fiind bolnavi de megalomanie și paranoia". Dl. Feher ne-a explicat că Partida Romilor reprezintă pe romii românizați și nu pe cei nomazi care se poate să aibă regi și împărați, dar aceștia să nu vorbească în numele tuturor romilor, căci "ei nu reprezintă, noi respectând legile țării nu putem avea o monarhie în sânul unei republici". Liderul Partidei Romilor ne-a declarat că deține un act al regelui Cioabă cu 24 de ștampile, printre care cea a primului mi-

nistru, Ministerului de Interne, etc., în care "cetățeanul Cioabă susține că a-



cei lideri care se duc în numele romilor fără acel act și aduc jigniri regelui vor fi pedepsiți conform legii". Care lege, ne întrebăm noi?

La discuție a participat și dl. Ioan Moldovan, secretarul Partidei Romilor din jud. Bistrița-Năsăud, care ne-a asigurat că în partidele care compun alianța Partida Romilor sunt înscrși în jud. Bistrița peste 34.000 de romi care nici unul nu recunoaște vreun rege sau împărat. Totuși dl. Moldovan a cerut în numele liderilor romilor "să ni se comunice adresa penitenciarului în care este ținut împăratul Iulian, pentru a-l putea ajuta, căci este la necaz". Noi transmitem această rugămintă a liderilor romilor, organelor în drept, care sperăm să dea un răspuns cât mai curând posibil.

Marius I. MICU

Mentalitatea de ostăte

Amatorilor de senzații tari le recomandăm, în Mediaș, str. Tineretului sau Colonia Laborator în Copșa Mică. Vor avea senzația că se află pe altă planetă zona aceea nu e un platou unde a filmat Tarkovski ci locul unde își duc viața, de zi cu zi, oamenii care muncesc la Emailul sau Sometra sau cine mai știe unde. Aici sunt căminele de (ne)familiști. Ridicate prin 1975 blocurile acestea se află azi într-o stare deplorabilă. Spațiul din jurul lor e literalmente înecat în gunoarie pe care nimeni nu le-a mai ridicat de foarte multă vreme. Pe fosta stradă dr. Petru Groza, în cartierul latin din Gura Câmpului, deșeurii menajere, hoițuri, bucăți de mobilă (?), cioburi la fiecare pas. Printre toate acestea se joacă copiii. La prima vedere s-ar spune că e vina directă a celor care locuiesc aici. Dar cine se încumetă să se intereseze îndeaproape și să vorbească cu oamenii, află cu totul altceva. În majoritatea camerelor (16 m.p.) locuiesc, nu una sau două, ci trei - patru... până la 11 persoane (familia Timar). Muncitorii au devenit de atâția ani, de când stau aici, familii. Dar numărul de camere nu s-a mai mărit, odată cu cel al copiilor. S-a ajuns la niște situații care nu mai reprezintă niște unicate sau excepții, ci un îngrijorător fenomen social. Pe lângă că nu mai există spațiu locativ în Copșa Mică în spatele Școlii Generale nr. 3 câteva blo-

curi, adică 330 de apartamente sunt lăsate în paragină. După ce au fost evacuate și lăsate așa, grupurile de țigani din zonă au demontat și distrus totul, până și tocurele de la uși și ferestre. Constatându-se apoi suma astronomică cerută de reparații "fornurile superioare" au renunțat la ele... Cât despre pedepsirea celor vinovați de stricăciuni e de ajuns constatarea că Poliția din zonă e neputincioasă, problemele fiind prea multe... Aproape la fiecare sfârșit de săptămână se iscă o bătaie între bețivani sau chiar familii întregi. Într-unul din blocurile de pe str. Tineretului, fosta dr. Petru Groza, situație de loc singulară, subsolul era inundat până la 30 cm de la nivelul solului. Urmele de pe pereți indică însă la blocul nr. 7 și "cote" duble. Cauza acestei revărsări o constituie conductele de proastă calitate, neglijate și neîntreținute. Pe apa aceea pluteau șobolani, pungă de plastic, sticle, iar în mărul de pe fund obiectele scufundate erau de nerecunoscut. Inundația înseamnă o sursă inepuizabilă de miasme și boli. Ea, însă, nu se rezumă la subsoluri. Oriunde, la orice etaj, în orice cameră, igrasia este la ea acasă. Copiii sunt protejați, pe cât se poate, dar până și adulții suferă de TBC conform unui certificat eliberat în 1993 de Policlinica Mediaș: "Tot ce pot să zic e să mă feresc de Dumnezeu de doctori", spune lăcătușul Țincu, în timp ce Olimpia Brânză, șomeră de doi ani, îl completează: "Avem o farmacie aici în cartier, dar de unde medicamente dacă nu avem bani". Majoritatea ar vrea "doar să supraviețuiască", după cum mărturisea un mecanic de 40 de ani. Cei mai tineri speră dacă nu să schimbe locuința cu una acceptabilă "măcar să ne trăiască mai bine copiii". Cei de la țară ar pleca înapoi să-și lucreze pământul, dar s-au obișnuit cu munca de aici. Lângă blocuri sunt 2-3 mașini. Drumurile arată ca suprafața lunară iar terenul din spatele complexului alimentar e plin de gunoarie. Tot acolo sunt și câteva leagăne, ruginite și stricate.

Jimmy IONESCU

Prin microscop

• În lipsa unei centrale termice la Brașov se anunță iarnă grea. Este vorba de centrala termică "Roman" care asigură agentul termic și apa caldă, menajeră, pentru 11 mii apartamente și 107 mii metri cubi pentru diverse spații (inclusiv grădinițe și școli). Știrea a fost furnizată de A.R. Press.

• La Suceava, președintele Iliescu a discutat cu revoluționarii despre Legea 42.

• Revoluționarii din toată țara și-au reînceput campania de revendicări. Atât Nicolae Dide cât și Dan Iosif au cerut ca, începând cu domniile lor, să se reexamineze toate dosarele, protestând pentru faptul că ofițerii M.I. și M.Ap.N., care se aflau la ordin, beneficiază și ei de drepturile Legii 42. De asemenea C-tin Bebe Ivanovici, deputat PDSR, este acuzat de Constantin Lungu, Dorel Lăpușan și de Liviu Bortig că, în schimbul soluționării dosarelor, acesta ar fi cerut înscrierea în PDSR.

• La revenirea în țară a d-lui Coposu, președintele PNȚCD, a făcut câteva declarații: "Am fost în permanentă legătură cu țara, am știut tot ce s-a întâmplat și tot ce se întâmplă. Deci nu am nevoie de perioada de acomodare, voi intra direct în subiect". "Primul lucru va fi o sedință a biroului de coordonare al partidului, va fi evaluată situația și vom pune bazele pentru începutul campaniei electorale. Cred că vor fi alegeri anticipate, deoarece Guvernul este în incapacitatea totală de a soluționa criza gravă, sigur că nu va putea prelungi agonia sa, deci contez pe alegeri anticipate și de aceea trebuie să ne pregătim". "Împreună cu toți prietenii democrației, în cadrul Convenției Democratice, să deschidem campania de răsturnare a Guvernului, să câștigăm alegerile și să instaurăm democrația. Contam pe ieșirea din apatie a românilor, astfel, cu forțe sportive, solidari, să putem realiza obiectivul ce ni l-am propus, instaurarea democrației în România, o bunăstare la care visăm cu toții și normalizarea situației privind locul țării noastre în Europa".

MTV

"APOSTOLI"

Cu ocazia sărbătoririi semicentenarului "Liviu Rebreanu", Teatrul "George Bacovia" din Bacău va prezenta comedia "Apostoli".

Premiera piesei va avea loc vineri, 25 nov. 1994, la Casa de Cultură a Sindicatelor la ora 19. Actorii care vor juca în distribuția acestei piese sunt: Viorel Baltag, Mihai Drăgoi, Dinu Cezar, Florin Gheuca, Stelian Preda, Narcis Serghiev, Dana Olariu, Doina Iacob, Gheorghe Doroftei, Despina Prisăcaru, Radu Bogdan Ghelu și Mariana Zare.

A.C.

CONCERT SIMFONIC

Joi, 24 nov. 1994 la ora 18, Cercul Militar va găzdui concertul simfonic care are ca dirijor pe maestrul Ciprian Para iar ca solist: Luminița Jurcă - vioară și Dan Cavasa - violoncel. Lucrările care pot fi audiate sunt: "Vitalitate" - pentru orchestra de coarde; C. Saint-Saens - Concertul pentru vioară și orchestră nr. 3 în si minor; L. Boccherini - Concertul pentru violoncel și orchestră în si bemol major; Fr. Schubert - Simfonia a V-a.

A.CORDOȘ

PRIVITOR (fem)	↓	EVITAT	↓	DE LA FLORARIE	↓	FILOZOF FRANCEZ (Auguste)	↓	LA SCOALA DE CORECTIE (pl.)
CRESTE ALBINE		PRINTRE... TRICOLORI		IN TOTALITATE		DESPART		
	→	↓		↓		↓		↓
FAC ECONOMIE LA...PIATA!	→							
ELEVE								
	→							
AFLATA IN ACTIUNE		IN LINISTE I	→			LA MEDICI	→	
		MATERIAL TEXTIL				A ASORTA		
	→	↓				↓		
PRIMELE TONE !	→		DOCTOR	→				
TRIMITERE PRIN POSTA			MESERII					
	→		↓					TEI RASTURNAT !
LA CROITORIE	→			TINUT IN GRECIA	→		↓	
PIESA CU ACTORI				UNEALTA				
	→			↓		COPACUL LUI EMINESCU	→	
SCOS AFARA	→							

MESERII

Sport pe mapamond

China - campioană mondială la masculin

Ediția din acest an a Campionatului Mondial de Gimnastică, disputat într-o nouă versiune, numai pe echipe, s-a încheiat la băieți cu victoria clară a Chinei care a acumulat 283,3 puncte. Pe locul secund s-a clasat Rusia cu 282.158 puncte, iar medaliații cu bronz au fost ucrainenii care au realizat 281,086 puncte.

Dan Petrescu marchează pentru echipa sa

În cadrul etapei din campionatul britanic de fotbal Sheffield Wednesday, echipa în care joacă compatriotul nostru, Dan Petrescu, a învins pe teren propriu pe West Ham cu scorul de 1-0. Golul a fost înscris de Dan Petrescu. Echipa în care joacă românii Ilie Dumitrescu și Gigă Popescu (Tottenham) a cedat în fața echipei Aston Villa (3-4), golul victoriei oaspeților fiind înscris de Saunders în ultimul minut de joc. Cele două echipe ocupă locurile 15 (Sheffield) și 19 (Tottenham).

Surpriză într-un meci amical internațional de fotbal

Disputat la Port of Spain, formația statului Trinidad Tobago a învins, într-un meci internațional amical de fotbal, reprezentativa SUA cu scorul de 1-0 (1-0). Americanii au fost lipsiți de mai mulți titulari și au practicat un joc anost lipsit de spectaculozitate.

Haltre - Campionatul Mondial

Campionatele Mondiale disputate în Turcia, din această ediție, au adus cinci noi recorduri mondiale. Trei dintre ele au fost obținute de turcul Malil Mutlu, învingător la categoria 54 kg unde a doborât recordul la "smuls" cu 5 kg (130 kg), la "aruncat" 160 kg - vechiul record 157.5 kg, și la "total" cu 290 kg (vechiul record 277,5 kg). La categoria 59 kg bulgarul Nikolai Peshalov a "aruncat" 168 kg, stabilind un nou record mondial în timp ce la fete chinezoaica Yan Yanhong a reușit să "smulgă" 80,5 kg în cadrul categoriei de 46 kg. De remarcat că anul acesta România n-a participat.

Alpinism

Unsprezece alpiști (nouă din Germania, unul din Elveția și unul din Nepal) care doreau să cucerească vârful Pesang, din munții Himalaya, au fost găsiți morți, ne-a informat Federația Germană de Alpinism. Încă odată muntele și-a luat "tributul".

Tiberiu MANIU

Fotbal - Divizia C

Liderul și-a onorat cartea de vizită

Romanofir - Mecanica Mârșă 0-3

Dialogul de la distanță între cei trei mohicani ai campionatului județean continuat și în această penultimă etapă a turului. Multe interese se mai legau de această partidă, multe speculații făcute pe la colțuri, altfel cum am interpreta prezența la partidă a unor reprezentanți din staful tehnic al celorlalte echipe ce trag la titlu. Lăsând deoparte acuzații ce nu pot fi confirmate cu probe, meciul a fost plăcut, ambele combatante și-au dorit victoria. O primă repriză cu un joc prudent din partea ambelor echipe, dar și cu greșeli destule din partea brigăzii de arbitri din Mediaș, compusă din Suciu Nicolae, Oprea Radu și Alexe Nicolae, care sub masca lăsării unui joc liber n-au fost departe de a scăpa partida din mână, sau a lăsa impresia că favorizează pe cineva. Ieșiți de la cabine muștrului bine, elevii lui Aurică Barbu pun stăpânire pe joc, Tarcea devine tot mai util echipei, vârfurile Burciu și Drăgușin sunt tot mai aproape de gol, iar "fluierașii" și-au amintit că sunt cei ce impart dreptatea în teren, partida transformându-se în una de angajament total, cu ocazii la ambele porți. Mai lucid, liderul înscris de trei ori prin Drăgușin, Ciorogaru și Serfözo, câștigând pe merit partida, pe un teren denivelat, semănând pe alocuri cu un "islaz comunal". Dacă am judeca după calculul hârtiei, un ultim meci cu Ocna, la Mârșă, pe care-l pot pierde, așa că vom avea echipa lui Aurică Barbu în postura de lider de toamnă al turului.

Șoimarii au trebuit să se întrebuițeze serios pentru cele două goluri marcate de ei de la Geromed, rămânând în plasa liderului. Cedonia performera echipei, prin victoria cu 5-2 în fața Spartei a scos, deocamdată, din cursă echipa medieșeană.

M.BALOMIR

TVR 1

7.00 TVM Telematinal; 10.00 Actualități; 10.05 Videoteca muzicală; 10.20 Desene animate; 10.50 Videolexicon; 11.50 Dimensiuni sociale; 12.20 Mala Muș (s/r); 13.10 1001 audiții; 14.00 Actualități; 14.10 TVR Iași și TVR Cluj-Napoca; 16.00 Actualități; 16.10 Magazin sportiv; 17.00 Șlagăre... șlagăre; 17.15 Alfa și Omega; 18.00 Tele-discul muzicii populare; 18.30 Desene animate; 19.00 Timpul Europei; 19.30 Alergând pe coridoare (s); 20.00 Actualități; 20.25 Dr. Quinn (ep. 26); 21.20 Fotbal: Steaua București - Anderlecht Bruxelles; 23.30 Actualități; 23.50 Confluente; 0.35 Întâlnirea de la miezul nopții.

RTS

20.00 Sumarul serii; 20.05 Publicitate; 20.10 Desene animate; 20.40 Actualitatea sibiană (informații și reportaje); 21.05 Publicitate; 21.10 Music Box: Mariah Carey în concert; 21.45 Film artistic: "Tăcerea miilor" (cu Sir Anthony Hopkins și Jodie Foster).

16.00 - Dynasty; 17.00 Prizonierul din adâncuri (film artistic); 19.10 Inimă sălbatică (film serial); 20.00 Doamna misterului (film serial); 21.30 Orlando (film artistic).

TOM SAT TV CABLU

16.20 Cannon (s); 17.15 Tella (film); 19.00 Frumos și bogat (s); 19.30 Reportaje; Inaugurarea biroului deputatului PL '93 la Mediaș; 20.00 Femeia de 7 milioane (s); 21.15 Aventurile lui Brisco County Jr. (s); 22.10 Renegade (s); 23.10 Conspiratorii (s).

TV "AS" MEDIAȘ

SIBIU

Pacea: Teroare în Boston (SUA) - 9; 11.30; 14; 16.30; 19.

Tineretului: Obiect sexual (Italia) - 10.30; 12.30; 14.30; 16.30; 18.30.

MEDIAȘ

Progresul: Lupul (SUA) - 10; 14.45; 17; 18.15.

Central: Tombstone (SUA) (21-24 XI) - 14; 16; 18.

CISNĂDIE: Direct Hit (SUA) (21-24 XI) - 19.

TĂLMACIU: Teren minat (SUA) (21-24 XI) - 19.

DUMBRĂVENI: Dave, președinte pentru o zi (SUA) - 17.

COPȘA MICĂ: Dennis, pericol public (SUA) (21-24 XI) - 16.

AVRIG: Salvați-l pe Willy (SUA) - 16; 19.

BAZNA-BĂI: Urmărire primejdioasă (SUA) - 18.

Vreme frumoasă dar rece, cer variabil și vânt slab. Temperaturi minime între -6° și -3°, iar maximele între 7° și 9° C. Stratul de zăpadă este la Păltiniș de 8 cm, iar la Bălea Lac de 17 cm.

meteo

mica publicitate

Vânzări-cumpărări

• Vând mașină Volkswagen Derby. Tel. 416797, între orele 18-20.

• Vând Microwelle marca Sharp nou și clăpări nr. 38, 39, 40 în stare foarte bună, prețuri avantajoase. tel. 43.82.34, după ora 18.

• Cumpăr urgent saxofon Alto (mi bemol). Relații tel. 412321.

Pierderi

• Pierdut legitimație de serviciu eliberată de IPIM S.A. Sibiu, pe numele Novec Andrei. O declar nulă.

Schimburi de locuință

• Schimb apartament ILL (cameră+bucătărie) Cluj Napoca, str. Mărășești, 42-44 cu similar Sibiu. Tel. 449611, după ora 16.

Diverse

• Angajăm șofer mecanic (pensionar) pentru Diesel. Tel. 44.22.80, între orele 18-20.